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 چکیده

 

آبی مواجه است. ایران نیز کشوری با بحران جدی در زمینه آب است، که نیازمند راهکارهایی برای امروزه جهان با معضل کم

پذیر نیست. برای یافتن راهکارها، آبی امکاناز طرفی رسیدن به توسعه پایدار، بدون پرداختن به مسئله کمآبی است. مقابله با کم

های آبی، صرفاً در مباحث فیزیکی مثل کمبود بارش نیست، بلکه سایر مؤلفهها شناسایی شوند. ریشه کمضرورت دارد که چالش

آبی های کلان اقتصادی نیز بر آن مؤثر است. پیشینه مطالعات کمسیاست ریزی، مدیریت، خدمات نهادی واجتماعی مثل برنامه

-دارد، که این بیشتر به دیدگاه وجود آب بحران با مقابله اجتماعی هایتئوری زمینه در اطلاعاتی بزرگی شکاف دهد کهنشان می

آبی و در واقع بررسی عوامل مؤثر بر کم ست.دانند که صرفاً ناشی از مسائل فنی اای میآبی را مسئلهگردد که کمهایی بر می

المللی ضروری است. یکی اثرات آن بر توسعه، در ابعاد اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و سطوح مختلف فردی، سازمانی، ملیّ و بین

برای بررسی آبی بسیار حائز اهمیت است، پرداختن به این مسئله در کشاورزی پایدار است. بنابراین از مواردی که در بحث کم

جویی و مدیریت آب در بخش کشاورزی، بررسی ابعاد اجتماعی آن ضروری است. در این راستا ترویج میزان مصرف، صرفه

شود. از این رو در این آبی روستایی و کشاورزی از بعد اجتماعی محسوب میکشاورزی یکی از ابزارهای مؤثر در بهبود وضعیت کم

ها و راهکارهای مسئله آب در ایران، الگوی توسعه پایدار؛ و در نهایت با جمع با بررسی چالشمقاله سعی شده است که ابتدا 

بندی موارد یاد شده، الگویی برای ترویج کشاورزی بر مبنای بحران آب و در راستای دستیابی به توسعه پایدار ارائه شود. در پایان 

 ها به عنوان راهکار پیشنهاد شده است. ی با این سازماننهاد، همکاری ترویج کشاورزهای مردمبا بررسی سازمان
 

 آبینهاد، کمهای مردم توسعه پایدار، کشاورزی پایدار، ترویج کشاورزی، سازمان های کلیدی:واژه
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 مقدمه
(. همزمان با  p, 2014Bisho &Sofroniouاقتصادی و سالم باقی ماندن اکوسیستم است ) -آب یک عنصر ضروری برای توسعه اجتماعی 

یابد. افزایش فشار به های مختلف کشاورزی، صنعت و مصرف خانگی افزایش میتر آب به بخشافزایش جمعیت، ضرورت تخصیص دقیق

(. این افزایش  Giupponi, 2015 &Gainشود )کنندگان و همچنین محیط زیست میمنابع آب، منجر به افزایش تنش و تضاد میان مصرف

 Ohlsson,  &Turtonزمان با افزایش جمعیت و در نتیجه بیشتر شدن تقاضا برای آب، نوعی نگرانی جدی ایجاد کرده است )فشار، هم

آبی در شود. به طور کلی، واژه کمآبی به طور کلی، عدم دسترسی به مقدار آب کافی برای انسان و محیط زیست تعریف می(. کم1999

گیر در مسائل مربوط به آب و همچنین در ادبیات دانشگاهی مورد استفاده قرار المللی درهای بینسازمان دولتی،های غیرها، سازمانگزارش

آبی مربوط به زمانی است (. در واقع کم Wada, 2014 &Gainگیرد، تا مفهوم مناطقی را بیان کند که منابع آبی آنها تحت فشار است )می

دهد که (. مطالعات مختلف نشان می Bishop, 2014 &Sofroniouهای مختلف نیست )بی بخشکه منابع آبی، پاسخگوی حداقل تقاضای آ

 Molle& درصد رشد خواهد داشت ) 25تا  22بین  2112آبی به طور قابل توجهی در حال افزایش است و نیاز آبی تا سال میزان کم

Mollinga, 2003 .) 

میلیون نفر در روستاهای جهان، افرادی با درآمد کمتر از  011آب سالم دسترسی ندارند. میلیارد نفر در سطح کره زمین، به  1.2نزدیک به 

را یک دلار در روز هستند که برای زندگی روزمره خود آب ندارند. این مسئله، بسیاری از مسائل بهداشتی، سلامتی و فقر، بیکاری و نابرابری 

(. فراتر از این، پرداختن به Seers, 1970) ساسی در راستای تحقق مفهوم توسعه هستندها موانع ا(. اینRijsberman, 2006به دنبال دارد )

کند و از عناصر کلیدی توسعه پایدار آبی در بحث توسعه پایدار است. آب منبعی است که حیات را بر روی کره زمین حفظ میمسئله کم

تواند به طور نامحدود یا در یک در طول زمان و یا فرآیندی که می(. توسعه پایدار به صورت استمرار Kataoka, 2002شود )محسوب می

« 4هابرابری بین نسل»و « 7آینده مشترک ما»( تعریف شده است، که چارچوب مفهوم آن بر 1752دوره زمانی مشخص ادمه یابد )کرمی، 

های آینده، برآورده د کمترین محدودیت در توانایی نسلای است که نیازهای نسل حاضر را، با ایجااستوار است. در واقع توسعه پایدار، توسعه

(. کشاورزی پایدار 1732های مهم در توسعه پایدار، کشاورزی پایدار است )رضائی مقدم و کرمی، (. یکی از جنبهKarami, 1995کند )می

ها است. کشاورزی پایدار، توانایی یک سیستم های بشر بر محیط و دیگر گونهای بر اساس اهداف انسانی و درک تأثیر بلندمدت فعالیتفلسفه

(. Karami, 1995دهد )کشاورزی برای تولید مؤثر با مواد اولیه کافی است که تولید را در یک سطح برابر، با حفظ مواد اولیه ادامه می

است، که نقشی اساسی در کشاورزی  بنابراین تأکید بر حفظ منابع، از عناصر اصلی تعریف کشاورزی پایدار است. آب، از منابع تجدیدپذیر

(، بیشترین 2شود، بر اساس آمار سازمان خوار و بار جهانی )فائومشاهده می 1 شکل(. همانطور که در Rijsberman, 2006کند )پایدار ایفا می

(. کمبود آب،  et alKharraz ,.2012ها، مربوط به بخش کشاورزی است )ای نسبت به سایر بخشمصرف آب، با اختلاف قابل ملاحظه

پایداری کشاورزی )به ویژه در مناطق خشک و نیمه خشک( را با چالش مواجه کرده است. این مسئله مورد توافق همه کارشناسان است که 

 Forouzani& آبی از طریق مصرف بیش از حد و مدیریت نامناسب منابع آب موجود، نگرانی اصلی کشاورزی پایدار است )افزایش کم

, 2010Karamiها و بهبود تولیدات کشاورزی، همگی از مواردی گذاری برای ارتقاء زیرساخت(. استفاده از ظرفیت ارتباطات محلی و سرمایه

(. نیاز اساسی کشاورزی پایدار،  2015et alGrindle ,.آبی به سمت توسعه پایدار است )است که پرداختن به آنها در گرو حل مشکل کم

 (.  2011et alHayati ,.و منابع آب است ) مدیریت پایدار زمین

                                                 
3 Our common future 
4 Integration equity 
5 FAO 
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 (FAO, 2014های مختلف ). نسبت مصرف جهانی آب در بخش1 شکل

 

(. کشاورزی پایدار بیانگر رابطه مردم با یکدیگر و  Ohlsson, 1999 &Turtonگیرد )آبی از دو بعد فیزیکی و انسانی نشأت میمسئله کم

آبی در پایداری کشاورزی، نیازمند دیدگاهی (. بنابراین پرداختن به مسئله کمKarami, 1995ابطه مردم با طبیعت است )همچنین ر

های (. کمبودKarami, 1986) "نیازمند مفهومی جدید در توسعه پایدار است"اجتماعی است. ترویج کشاورزی فعالیتی اجتماعی است که 

رو کرده است. بنابراین ترویج کشاورزی باید بهسابقه روبه پایداری، ترویج کشاورزی را با تلاشی بی محیطی و تلاش برای دستیابیزیست

(. بنابراین  Karami, 2007 &Ahmadvandهای خود را به توسعه کشاورزی پایدار و مدیریت منابع طبیعی گسترش دهد )حوزه فعالیت

ورزی، با توجه به مدیریت پایدار منابع آبی است. در این مقاله سعی شده است تا بر هدف این مطالعه، بررسی نقش ترویج در پایداری کشا

بندی شوند و المللی، ملّی، سازمانی و فردی دستهآبی در ابعاد مختلف، عوامل مؤثر بر آن شناسایی شده و در سطوح بینمبنای مطالعات کم

ج کشاورزی برای بهبود مدیریت منابع آب، در راستای نیل به کشاورزی پایدار، ها، حیطه فعالیت ترویبندیدر نهایت، بر مبنای این دسته

 مشخص گردد.

 

 آبی در ایرانکم
درصد در ناحیه  41درصد آن در ناحیه فراخشک،  72آبی روبروست. ایران در ناحیه خشک جهانی قرار دارد که ایران کشوری است که با کم

میلیمتر )سالانه  221دارد. منبع اصلی آب در ایران، بارندگی است. میزان بارش در کشور، درصد در ناحیه غیرخشک قرار  22خشک، و 

 572میلیمتر( و یک سوم میزان بارش آسیا ) 371سوم میزان بارش جهانی ) میلیون متر مکعب( است. این مقدار کمتر از یک 417

درصد است  73/1کنند، سهم این کشور از آب، تنها می میلیمتر( است. در حالی که یک درصد از جمعیت جهان در ایران زندگی

(Malekinezhad, 2009 .) 

است. این دانشمند سوئدی در مطالعات خود، بحران  3های مرسوم، برای تعیین بحران آب در کشورها، شاخص فالکن مارکیکی از شاخص

ست. آنچه که در این شاخص مهم است، این است که سالانه به پذیر سالیانه هر کشور تعریف کرده اآب را بر اساس مقدار سرانه آب تجدید

متر مکعب سرانه آب در سال را به عنوان  1511ازای هر نفر در کشور، به چه میزان منابع آب تجدیدپذیر وجود دارد. فالکن مارک، میزان 

 1511ه است. به این صورت که کمتر از متر مکعب سرانه آب در سال را به عنوان شاخص کمبود معرفی کرد 1111شاخص تنش و میزان 

آبی متر مکعب سرانه آب در سال برسد، کم 1111تر از متر مکعب سرانه آب در سال، تنش آبی آشکار خواهد شد. اگر این مقدار به پایین

سرانه آب در سال،  متر مکعب 211شود. کمتر از تر خواهد شد، به طوری که مانعی برای توسعه اقتصادی و سلامت بشر محسوب میجدی

                                                 
6 Falkenmark 
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مقادیر مربوط به  1. جدول ( Karami, 2010 &Forouzani؛  2015et alPiraiesh ,.کند )قحطی است که زندگی بشر را با خطر روبرو می

 دهد.ها را نشان میشاخص

 . شاخص کم آبی فالن مارک1جدول 

 سطح تنش آبی (pers.yr3m/پذیر )سرانه آب تجدید

 کاملآبی کم 211کمتر از 

 آبی شدیدکم 1111تا  211بین 

 آبی منظمکم 1511تا  1111بین 

 (Falkenmark et al., 1989)منبع: فالکن مارک و همکاران 

 

، سرانه 1002رود. در سال دهد که این کشور به صورت جدی به سمت قحطی منابع آبی پیش میروند نزولی این شاخص در ایران نشان می

متر  013به  2122دهد، این مقدار در سال ترمکعب در سال بوده است، این در حالی است که مطالعات نشان میم 1510آب در ایران، 

 قابل مشاهده است. 2121در سال  2 شکل(. این وضعیت در McGranahan, 2002مکعب خواهد رسید )
  

 
  

 

 

 
 

 

 
 

 (Wallace, 2000)بر اساس شاخص فالکن مارک  2202آبی در سال . کم2 شکل

فهرست  2آبی کامل خواهد رسید. جدول آبی شدید، و در نهایت به کمهای نه چندان دور به مرحله کمبنابراین کشور ایران در سال

متر مکعب خواهد بود. نام ایران نیز  1211سرانه آب آنها در سال کمتر از  2171دهد که تا سال و آفریقایی را نشان میکشورهای آسیایی 

 خورد.در این فهرست به چشم می

 

 2202متر مکعب در سال، تا سال  1022. فهرست کشورهای دارای سرانه زیر 2جدول 

 تانزانیا نیجر کنیا مصر افغانستان

 توگو نیجریه کره جنوبی ترهاری الجزایر

 تونس پاکستان لبنان اتیوپی بورکینوفاسو

 اوگاندا رواندا لیبی هند بروندی

 امارات عربستان مالاوی ایران کیپ ورد

 یمن سومالی مالدیو اسرائیل کومور

 زیمباوه آفریقای جنوبی مراکش اردن قبرس

 (Rijsberman, 2006)منبع: ریسبرمن       

 

 متر مکعب سرانه در سال 2111بیشتر از  

 ر سالمتر مکعب سرانه د 2111تا  1111بین  

 متر مکعب سرانه در سال 1111کمتر از  
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 آبیر بر کمعوامل موث
دهد که مسئله کمبود منابع تجدیدپذیر )مثل آب(، یکی از عوامل اثرگذار بر توسعه بررسی ادبیات علوم مختلف سیاسی و اجتماعی نشان می

 آبی بیشتر درآبی در سطح جهانی بر کسی پوشیده نیست و همه محققان توافق دارند که کم(. افزایش مداوم کم 2015et alPfaff ,.است )

(. تمرکز تحقیقات، بیشتر به سمت این مسئله Falkenmark et al., 1989کشورهای در حال توسعه شایع است و بر این کشورها تأثیر دارد )

است که آب به عنوان یک منبع طبیعی کم شده است. در واقع این تحقیقات به دنبال این مسئله هستند که آب به چه میزان کم شده است 

تر از نامید. اما یک قسمت مهم 5توان تحت عنوان بررسی مرتبه اولجوّی در نهایت به کجا خواهد رسید. این نوع بررسی را میو با این روند 

(.  Ohlsson, 1999 &Turtonنامید ) 3توان بررسی مرتبه دومآبی تأکید دارند. این نوع بررسی را میتحقیقات بر مسائل اجتماعی مقابله با کم

اند. های کارکردی از خشکسالی قرار دادهدهد که عمده تحقیقات خشکسالی، تمرکز خود را بر میزان بارش و تعریفشان میکویرینگ نیز ن

 (. Quiring, 2009تر هستند )های اجتماعی نیز نیازمند ملاحظاتی عمیقاین در حالی است که سایر مؤلفه

دسته ابزار مورد  2ها را در دهند، آنان این سیاستلّی مورد بررسی قرار میآبی را در سطح مهای کنترل کمکاستا و همکاران، سیاست 

کند، به این المللی را حمایت میهای بین؛ گزارش آمار آب از این جهت حائز اهمیت است که سازمان0آمار آب -1دهند: بررسی قرار می

های درستی را در سطح جهانی ارائه مارهای مربوط به آب، گزارشها با دسترسی به آمار صحیح منابع آبی و دیگر آمعنی که این سازمان

های جهانی کمک خواهد کرد. از طرف دیگر، آمار صحیح، به مدیریت ملّی محیط زیست و تسهیل گیریخواهند داد، که این خود به تصمیم

ای مستحکم برای سایر مار صحیح، پایهاجتماعی منجر خواهد شد. همچنین آ-گیری در راستای توسعه پایدار اقتصادیشرایط تصمیم

های آب به ها و سفره؛ شامل ابزار حفظ حوضه11اقدامات نظارتی -2اقدامات )نظارتی، اجرایی، اقتصادی، مشارکتی و یکپارچه( خواهد بود. 

-مدیریت استفاده از آب می ؛ شامل مقررات اجرایی برای کنترل و11اقدامات اجرایی -7شود. ها میوسیله اعمال ممنوعیت ها و آئین نامه

سازی مقررات مبتنی بر بازرسی، نظارت بر کیفیت، حسابرسی و اعمال جریمه برای سوء رفتار در این شود، همچنین این ابزار شامل پیاده

ا و مقررات ههای اقتصادی برای اجرای سیاست؛ این اقدامات شامل استفاده از ابزارها و محرک12اقدامات اقتصادی -4شود.  زمینه می

شود. این اقدامات شامل می« 14پرداخت هزینه آلودگی»و « 17های آب به وسیله کاربرهزینه  پرداخت»شود، که پیرو اصول جدیدی می

شود. سیاست دیگر در وری و پایداری بیشتری در استفاده از آب دارند، نیز میهایی مثل کاهش مالیات برای تولیدکنندگانی که بهرهمحرک

؛ این سیاست، ابزاری برای مشارکت بیشتر 12اقدامات مشارکتی و یکپارچه -2گذاری آب بر اساس حجم مصرف است. مینه، قیمتاین ز

های تخصصی منابع آب و سایر کنندگان آب، کمیتههای استفادهریزی و توسعه و اجرای آن است، که شامل مشارکت انجمنجامعه در برنامه

 (.  201et alCosta ,.6کنندگان به وسیله دولت است )شود، که این منوط به افزایش آگاهی مشارکتمیهای درگیر در مصرف آب بخش

های کشاورزی آسیب پذیرتر، افزایش فقر، در نهایت سبب دسترسی کمتر به منابع، عدم توان بکارگیری تکنولوژی مناسب، استفاده از زمین

دست مدت زارعان تهیها زمانی که با اهداف کوتاهشود. این سازهمعرض فرسایش هستند، میوری کمتری داشته و بیشتر در که قابلیت بهره

های فرهنگی و اجتماعی اهمیت چندانی به حفظ محیط زیست شود و در شرایطی که جنبهمدت آنها ترکیب میبرای رفع نیازهای کوتاه

(. مفهوم فقر آبی کشاورزی به نقص کیفی و کمی منابع آب 1732می، انجامد )رضائی مقدم و کردهد، به یک کشاورزی ناپایدار مینمی

لازم است که عوامل مختلفی در نظر گرفته شود. فروزانی  "فقر آبی"سازی واژه کشاورزی مربوط است. اما حقیقت این است که برای مفهوم

هم به صورت کلی و هم به طور ویژه در بخش کشاورزی  اند. در این مطالعه،های فقر آبی در کشور ایران پرداختهو کرمی به بررسی شاخص
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است، که به مقدار آب  13"منابع"اند. اولین جزء، ها پرداخته شده است. آنها اجزای فقر آبی را در پنج قسمت تحلیل کردهبه بررسی شاخص

 15"دسترسی"حد موجود است. جزء دوم،  کند و به دنبال پاسخ به این سؤال است که منابع آبی تا چهدر دسترس در یک منطقه اشاره می

کند. دسترسی به آب، خود دارای دو جزء است، که یکی دسترسی است، که به میزان دسترسی کشاورزان یک ناحیه به منابع آبی اشاره می

ش تقاضای دسترسی افزای -1کشاورزان به آب و دیگری کیفیت زمین است. برخی از عوامل برجسته دسترسی کشاورزان به آب، عبارتند از: 

 -7شود؛ برداری بیش از حد مینبود یک سیستم حقوقی مناسب که در نهایت منجر به تضاد و بهره -2به آب، با توجه به افزایش جمعیت؛ 

ریزی نامناسب منابع آب، بدون توجه به مالکیت زمین. جزء دوم برنامه -4توزیع ناعادلانه آب، بین کشاورزان بالادست و فرودست؛ 

خشک( است. سومین جزء، ویژه در نواحی نیمههای کشت سازگار )بهسترسی، مربوط به دانش کشاورزان درباره نحوه صحیح آبیاری و نظامد

تواند به سه دسته کلی کند. ظرفیت میاست، که به توان بالقوه کشاورزان برای مدیریت آب کشاورزی در سطح مزرعه اشاره می 13"ظرفیت"

سرمایه واقعی،  -2گردد؛ های کشاورزان در رابطه با مدیریت آب باز میرمایه انسانی، که به دانش، آموزش و سایر تواناییس -1تقسیم شود: 

وری سرمایه اجتماعی، که برای ارتقاء ظرفیت کشاورز در بهبود بهره -7گذاری( اشاره دارد؛ انداز و سرمایهکه به مسائل فنی و مالی )پس

است، که به عوامل محیطی اشاره دارد که بر کیفیت و کمیت آب  10"محیط"سرمایه واقعی در تعامل است. پنجمین جزء، استفاده از آب، با 

 شود )محیطی بر فقر آبی چیست. نابودی زمین و اکوسیستم از عناصر این جزء محسوب میکشاورزی تأثیرگذارند. در واقع اثر عوامل زیست

Karami, 2010 &Forouzani افزاری کمبود آب، تنها جزئی از مبحث کمبود آب محیطی و سختتوان گفت که مسائل زیستبراین می(. بنا

-آبی لازم میآبی مانند میزان بارش، سایر ملاحظات اجتماعی را در مطالعات کماست. گین و گیوپونی علاوه بر ملاحظات فیزیکی مسئله کم

دانند که عبارتند از: تراکم جمعیت؛ سطح زیر کشت محصولات؛ کنترل منابع آبی )که شامل میآبی مؤثر ها تعدادی عوامل را بر کمدانند. آن

-های خشک تضمین میشود(؛ سطح فقر؛ پوشش جنگلی )این پوشش دسترسی به آب سطحی را در فصلمدت این منابع میمدیریت بلند

زان در راستای حفاظت آب است(؛ نسبت وابستگی جمعیت به آب کند(؛ درصد اشتغال به کشاورزی؛ فرآیند تولید مواد غذایی )به چه می

(Giupponi, 2015 &Gain خراز و همکاران در مطالعه خود تأکید کردند که ابزارهای متفاوتی می .) تواند کمیت، کیفیت و مدیریت منابع

های آب های مدرن آبیاری؛ تغییر در تعرفهات سیستمویژه برای تجهیزآب را تحت تأثیر قرار دهد، که عبارتند از: یارانه برای کشاورزی، به

های کشاورزی با هدف مدیریت منابع آب؛ اقدامات در راستای ها و سازمانهای کلان حفاظت از آب؛ ایجاد انجمنکشاورزی؛ اعمال سیاست

های مدیریت منابع آب؛ ن با برنامهگذاری در تحقیق و توسعه و پیشرفت فنی؛ توسعه پرورش مهندسان و کشاورزاافزایش آگاهی؛ سرمایه

 (. 2012et alKharraz ,.گذاری آب )هایی که بر کنترل بیشتر آب مؤثرند؛ و قیمتفعالیت در راستای پذیرش بیشتر تکنولوژی

-سئله ارائه میکنند، راهکارهای متفاوتی نیز برای این مآبی مطرح میعلاوه بر اینکه مطالعات مختلف، عوامل متفاوتی را برای مسئله کم

های دخیل در مدیریت بهینه مصرف آب است. گین و وادا با مطالعه بر روی حوضه رودخانه دهند. این مسئله نیز بیانگر تنوع حیطه

بین دانند. از آنجا که این رودخانه آبی میهای قابل ملاحظه مسئله کم، توانایی سازگاری و ظرفیت مقابله را از مهمترین جنبه21براهماپوترا

کنند، از عوامل مؤثری است که به هند، چین و بنگلادش مشترک است، تشکیل تعاونی بین اعضایی که از منابع آب مشترک استفاده می

مدت، شامل کنترل جمعیت و سیاست الگوی کشت ریزی توسعه بلندکند. آنان همچنین برنامهآبی کمک میبهبود ظرفیت مقابله افراد با کم

های استفاده از آب و کاهش فقر نیز از جمله اقداماتی است که در آبی، بهبود سیاستدانند. توسعه نظام هشدار کمروری میرا از موارد ض

-های آب در استرالیا، راهای با بررسی سیاست(. کیم در مطالعه Wada, 2014 &Gainمطالعه آنان به عنوان مسائل مهم مطرح شده است )

کنندگان از آب، بهای آب مصرفی خود را بپردازند. در این راهکار، کند که استفادهداند و پیشنهاد میزی آن میساحل بحران آب را تجاری

تواند قشر آسیب پذیر و فقیر شود. این در حالی است که نتیجه چنین راهکاری میسازی آب به عنوان ابزار سازگاری معرفی میتجاری

                                                 
16 Resources 
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19 Environment 
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های مختلف در بخش 21کند که بهای آب از مصرف کنندگان بزرگرای حل این معضل، پیشنهاد میجامعه را تحت تأثیر قرار دهد، کیم ب

 (.Kiem, 2013های تولیدی و معدن گرفته شود )صنعت، کارخانه

بارتند از: ای با هدف شناسایی عوامل مؤثر بر مدیریت بهینه آب کشاورزی، چهار عامل را تأثیرگذار یافتند، که عسمین و همکاران در مطالعه

های های آب؛ مسدود کردن چاهاندازی کنتور بر چاهکنندگان از چاه غیرمجاز؛ نصب و راهعوامل قانونی و نهادی: مجازات استفاده -1

فنی  عوامل -2ها برای جلوگیری از هدر رفتن آب. ها؛ سیمانی ساختن کانالها؛ رعایت فاصله قانونی بین چاهغیرمجاز؛ بهبود و لایروبی قنات

های آبیاری تحت فشار؛ آموزش کشاورزان؛ و دانش کشاورز: آبیاری به موقع؛ کشت محصولاتی که به آب کمتری نیاز دارند؛ استفاده از روش

های گذاری دولتی؛ افزایش وامعوامل اقتصادی: افزایش سرمایه -7های آموزشی. تغییر الگوی کشت؛ تشویق کشاورزان به حضور در کلاس

های مردمی و گروهی؛ عوامل اجتماعی: تشکیل انجمن -4های آبیاری؛ پرداخت تسهیلات مالی به کشاورزان. ای خرید سیستمدولتی بر

(. پیرایش و  2015et alSamian ,.های جدید )ها برای جلوگیری از اتلاف آب؛ تشویق کشاورزان برای کاربرد روشیکپارچه کردن زمین

آبی ایران های جدید آبیاری مثل آبیاری بارانی، راهکاری مناسب برای مسئله کمه به این که توسعه سیستمهمکاران در تحقیق خود، با اشار

عوامل حمایتی و ترویجی:  -1های آبیاری را مورد بررسی قرار دادند، که این عوامل عبارتند از: است، عوامل مؤثر بر گسترش سیستم

جدید آبیاری را مورد استفاده قرار دادند؛ برنامه های ترویجی؛ دسترسی به بودجه لازم برای  هایبرقراری ارتباط با کشاورزانی که سیستم

عوامل  -7سازی زمین؛ مالکیت زمین؛ اندازه زمین. عوامل زیرساختی و فنّی: یکپارچه -2های آبیاری؛ آموزش و پرورش. اندازی سیستمراه

اندازی های آبیاری؛ مهارت نصب و راهکنندگان: مهارت استفاده از سیستمهارت استفادهم -4های آب. اقتصادی: افزایش تولید؛ کاهش هزینه

( با بررسی وضعیت بحران آب در آسیای مرکزی، این عوامل را 1702(. امیراحمدیان و ناصری ) 2015et alPiraiesh ,.های آبیاری )سیستم

های آبیاری و جلوگیری از ای، اصلاح شبکهمانند آبیاری تحت فشار، قطره های جدید مدیریت منابع آبکارگیری روشدانند: بهمؤثر می

گذاری های نامناسب و غیراستاندارد؛ اصلاح الگوی کشت و انتخاب محصولات جاگزین با نیاز آبی کمتر؛ سرمایهتبخیر و هرز آب در کانال

یق کاهش جمعیت؛ اعمال مدیریت یکپارچه آب، )به گونه ای که زیربنایی و بسترسازی فرهنگی؛ اجرای دقیق برنامه تنظیم خانواده و تشو

تمام کسانی که سهم می برند در آن دخالت داشته باشند(؛ همکاری و هماهنگی بین کشورهای حوزه آسیای مرکزی. همچنین درخور و 

کنند: گونه بیان میکمک کند را این تواند به مدیریت بحران آب در آسیای مرکزیای مشابه، عواملی که می( در مطالعه1702همکاران )

ریزی بحران آب؛ ایجاد نهادی مستقل در هر کدام از کشورها برای برقراری ارتباط با ایجاد ارتباط و هماهنگی بین کشورها برای برنامه

 گذاری بر روند انتقال و مصرف آب. المللی مانند سازمان ملل؛ ایجاد نهادی با هدف قیمتهای بینسازمان

جویی تواند راهکار مؤثری برای صرفهآبیاری می( در مطالعه خود نشان داد که راهکارهای مختلف مدیریت آبیاری، مثل کم1702وکلی )ت

شود. مثلًا در آبیاری سطحی گندم، قطع مصرف آب شود. این راهکار، اگر به درستی انجام شود، منجر به افزایش عملکرد محصول نیز می

درصدی عملکرد محصول را نیز در پی دارد. اما در شرایط آبیاری  7/7جویی در آب آبیاری، افزایش درصد صرفه 22ره، با اولین آبیاری بها

وری کل آب درصد آب مصرفی در طول دوره آبیاری، از طریق کاهش عمق آبیاری در هر نوبت، حداکثر بهره 4/20بارانی، کاهش مستمر 

کننده رطوبت مورد نیاز، باعث آبیاری، از طریق افزایش ضخامت لایه خاک تأمینقی ریشه در تیمار کممصرفی را به دنبال دارد. توسعه عم

آبیاری زمان تواند برای تکآبیاری، میجویی شده با کمشود که افت عملکرد در مقایسه با آبیاری، به صورت کامل جبران شود. آب صرفهمی

( در 1732وری کل آب کاربردی افزایش یابد. این در حالی است که ولایتی )ص یابد تا بهرهآبیاری بهاره گندم دیم اختصاکاشت یا تک

های آبیاری راه به جایی نبرده است، و سبب شور شدن زمینهای کمدهد که روشمطالعه خود، در زمینه بحران آب در خراسان، نشان می

، 1720، 1727های حران آب ناشی از خشکسالی نیست، خراسان در سالدهد که بکشاورزی نیز شده است. نتایج این مطالعه نشان می

ها مقدار بارندگی به مراتب بیشتر از متوسط بارندگی سالیانه بوده است، که در دارای مراحل ترسالی بوده است. در این سال 1753و  1735

ر خلاف روال معمول، کماکان به افت خود ادامه داده و از آمده، ولی باثر تغذیه، باید سطح آب زیرزمینی آبخانه دشت تربت جام بالا می

تغذیه متأثر نشده است. در این صورت روشن است که عامل اصلی افت سطح آب زیرزمینی و بحران آب، خشکسالی نبوده، بلکه اضافه 

آبی اضافه برداشت، عامل اصلی کمگیرد. نتیجه این مطالعه این است که های عمیق صورت میهای مستمری است که به وسیله چاهبرداشت
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رویه جمعیت؛ محور بودن کشاورزی. در نهایت است. عواملی که در این مطالعه بر اضافه برداشت مؤثرند، عبارتند از: عوامل فرهنگی؛ رشد بی

میق و مجهز به موتور پمپ به های عشود که عبارتند از: کاهش برداشت آب به وسیله چاهبا توجه به نتایج مطالعه، راهکارهایی پیشنهاد می

های بحرانی و فوق بحرانی؛ تغییر الگوی کشت، یعنی جایگزین کردن محصولات با نیاز آبی کمتر به درصد در تمامی دشت 22تا  12میزان 

-دن مصرفجات و باغ ها؛ به کار بستن مدیریت صحیح در منابع و مصرف آب؛ مطلع کرجای محصولات پرمصرف، به ویژه چغندرقند، صیفی

 رفت از بحران.کنندگان اصلی آب، یعنی کشاورزان از بحران به وجود آمده؛ جلب مشارکت مردم با یک بسیج عمومی برای برون

آبی (، نیز نشان داد که خشکسالی، اثر چندانی بر کم1732زاده اصل و حسینی )ای در زمینه تحلیل آب دشت نیشابور به وسیله فرجمطالعه

ساله، اثری بر بالا آمدن سطح آب نداشته  11نداشته است. آنها نشان دادند که با افزایش بارندگی در این منطقه، حتی بیشتر از متوسط 

 گونه تبیین کردند: اقلیم حاکم بر منطقه ) بالا بودن درجهاست، بنابراین عامل اصلی، اضافه برداشت بوده است. آنها عوامل بحران آب را این

حرارت هوا، تبخیر زیاد، افزایش املاح، توزیع نامناسب زمانی بارندگی، کمی بارش(؛ اضافه برداشت؛ نوع کاربری )الگوی کشت با نیاز آبی 

گذاری آبی( شامل این موارد است: سرمایه(، عوامل مؤثر بر اثرات خشکسالی )کم1733فراوان(. بر اساس نتایج مطالعه صالح و مختاری )

سازی منابع آبی. ریزی به موقع در خصوص مقابله با آن؛ ذخیرهبینی وقوع خشکسالی و برنامههای اقتصادی؛ پیشدر بخشبلندمدت 

آبی های مردمی عامل مهمی برای مقابله با کمنهاد، در راستای جلب مشارکتهای مردمهمچنین در این مطالعه ایجاد و توسعه تشکل

های مرتبط با تقاضای آب در حوزه ( در تحلیل وضعیت بحران آب در کشور، چالش1707نیان )معرفی شده است. محمدجانی و یزدا

وری پایین آب در بخش کشاورزی، ساختار نظام مالکیت در بخش کشاورزی )خرد و پراکنده دانند: بهرهکشاورزی را شامل این موارد می

آب، رشد جمعیت و افزایش تقاضا برای منابع آب کشور، نبود شناخت کافی  ایبرداران، قیمت یارانهبودن اراضی(، سطح سواد پایین بهره

شود، آب آبی که در مراحل مختلف تولید یک کالا مصرف میدر مدیریت منابع آب کشور )به  22اهمیت استفاده از تجارت آب مجازی

سازی آب ستیابی به پایداری کشاورزی را تجاریگونه که گریندل و همکاران راهکار دشود(. همانشده در کالا گفته میمجازی ذخیره

 (. 2015et alGrindle ,.دانند )مجازی می

 

 مدل گزیداری کشاورزی پایدار
تر دارد، که در کند، در حالیکه این مسائل فردی ریشه در مسائلی گستردهآبی، همواره در سطح فرد نمود پیدا میمشکلات مربوط به کم

المللی بررسی است. به طور کلیّ مسائل مربوط به توسعه، در چهار سطح فردی، سازمانی، ملّی یا اجتماعی و بین سطوح سازمانی و ملیّ قابل

گردد. به عنوان مثال اگر (. سطح فردی به سطحی اشاره دارد که در آن ریشه تمام مسائل به فرد بر میJaffee, 1998قابل بررسی است )

های هر کدام از افرادی که ها و ویژگیها، انگیزهر سطح فردی باشد، باید آن را در اعتقادات، نگرشآبی دهدف، بررسی عوامل مؤثر بر کم

گیرد. در این سطح، عامل را تر مورد بررسی قرار میای گستردهکننده آب هستند، جست و جو کرد. در سطح سازمانی، مسئله به گونهمصرف

های تولیدی کشاورزان( تا تواند از یک نظام کوچک )مثل سازمانای که میقرار داد؛ مجموعهباید در یک مجموعه یا یک نظام مورد بررسی 

های دولتی، خصوصی و غیردولتی( را شامل شود. در واقع در این سطح، ساختار سازمان، که کالا یا خدمات خاصی های بزرگ )سازماننظام

تر از سطح سازمانی است، و به نهادهایی اشاره دارد که از لحاظ اقتصادی، وسیعای دهد، حائز اهمیت است. سطح ملّی، حیطهرا ارائه می

های گیری است، که اتخاذ سیاستسیاسی، و اجتماعی در جامعه حاکم هستند. در این سطح، جای بحث مسائل کلان مدیریتی و تصمیم

المللی است، که در آن چگونگی روابط بین وسعه، سطح بینترین سطح بررسی مسائل مربوط به تشود. در نهایت گستردهدولتی را شامل می

 شود. اجتماعی موجود در سطح دنیا مربوط می-گیرد. در واقع این سطح، به تعاملات اقتصادیکشورها مورد بررسی قرار می

-تلف فردی، سازمانی، ملیّ و بینتوان عوامل اثرگذار بر این پدیده را در سطوح مخآبی، میشده در زمینه کمپس از بررسی مطالعات انجام

قابل مشاهده است. عواملی که در بستر شرایط اقلیمی اثرگذار بر  7بندی این عوامل، در جدول بندی کرد. سطوح مختلف دستهالمللی دسته

 دهند. تحت تأثیر قرار می کم آبی، این پدیده را تشدید کرده است و در مجموع با اثرگذاری بر مدیریت منابع آبی، توسعه پایدار کشاورزی را
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 آبی در سطوح مختلف توسعه. عوامل اجتماعی مؤثر بر کم0جدول 

 عوامل اجتماعی مؤثر بر کم آبی سطوح تحلیل

 از فرد آگاهی آب؛ عدم به فرد زندگی فقر؛ وابستگی آب؛ رویه بی مصرف یا آبیاری، آب؛ بیش رویهبی برداشت فردی

 مناسب. آبیاری هایسیستم از استفاده مهارت نداشتنآب؛  رویهبی برداشت پیامدهای

-سیاست کشاورزان؛ نبود هایتشکل درونی انسجام آب؛ عدم منابع جمعی مدیریت نبود سازوکار مناسب برای سازمانی

 نامناسب؛ وضعیت آموزشی ترویجی، هایاراضی؛ برنامه مالکیت بودن آب؛ پراکنده کاربرد ایمنطقه های

 آب یکپارچه مدیریت آبیاری؛ فقدان هایسیستم اعتبارات نامناسب کشاورزی؛ توزیع تبدیلی صنایع نامناسب

 جویی.صرفه و مصرف نادرست ها؛ فرهنگ NGO مثل دولتی غیر هایسازمان فعالیت ای؛ فقدانمنطقه

 آب؛ عدم حفظ کلان هایسیاست کشاورزی؛ فقدان آب هایتعرفه بودن یارانه؛ نامشخص های اعطایسیاست ملیّ

 توسعه برای مشخص برنامه نامناسب؛ فقدان هایفناوری توسعه و ترویج آموزش، تحقیق، در گذاریسرمایه

 آبی؛ عدم مجرمان مجازات کشاورزی؛ عدم آب بهای به یارانه جمعیت؛ اختصاص افزایش کشاورزی؛ تشویق

-ارزش اقلیمی؛ عدم تغییرات بینیسازوکار مناسب برای پیش کشاورزی؛ عدم غیر هایبخش در اشتغال ایجاد

های صادرات و واردات مربوط به آب؛ سیاست صحیح آمارهای اهمیت به توجهیصادراتی؛ بی آب گذاری

 های پژوهشی و ترویجی در زمینه آب.محصولات کشاورزی؛ سیاست

 کدام هر در آب منابع مدیریت بر نظارت برای ایمنطقه نهاد مشترک؛ فقدان منابع کشورهای بین همکاری عدم بین المللی

 کشورها. از
 

شده، می توان به این نتیجه رسید که بیشتر عوامل اجتماعی بررسی شده، در دو آبی در سطوح یادبندی عوامل مؤثر بر کمبر مبنای دسته

های دخیل های سازمانعالیتسطح ملیّ و سازمانی هستند. در واقع نهادهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی جامعه از یک طرف و ساختار ف

کند. بنابراین برای بررسی علل کنندگان را از رفتارهای نامناسب مصرف آب، ناگزیر میدر مسئله مدیریت منابع آبی از طرف دیگر، مصرف

آب مؤثر است، به این  آبی در سطح فرد، باید به سطوح بالاتر مراجعه کرد. بنابراین دو سطح ملّی و سازمانی، به لحاظ اجتماعی بر کمبودکم

دهد. مدیریت منابع آب نیز امروزه نقش بسیار مهمی در پایداری کشاورزی معنی که این دو سطح، مدیریت منابع آب را تحت تأثیر قرار می

ر شرایط اقلیمی، (. بنابراین نوع مدیریت منابع آب، متأثر از عوامل فردی، سازمانی و ملیّ در بست Karami, 2010 &Forouzaniکند )ایفا می

 دهد.چگونگی این روند را نشان می 7 شکلکننده پایداری یا ناپایداری کشاورزی خواهد بود. تعیین
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 . سطوح مختلف مدیریت منابع آب و اثرات آن0 شکل

 

 عملکرد ترویج کشاورزی در سطوح مختلف مسائل مربوط به مدیریت منابع آب
گری آبی در سطوح مختلف و ماهیت ترویج کشاورزی به عنوان یک مداخلهبر روی مشکلات کمهای صورت گرفته با توجه به بررسی

ارتباطی سطوح مختلف ملیّ، سازمانی و فردی دانست. به این صورت  ترویج کشاورزی را حلقه 4 شکلتوان همچون ارتباطی هدفمند، می

واکاوی و پالش قرار می دهد و در نهایت بازخورد مربوطه را به این سطوح آبی را از هر سه سطح گرفته، مورد که ترویج کشاورزی دلایل کم

 المللی، چندان مورد انتظار نیست. نماید. نقش ترویج کشاورزی در سطح بینارائه می

 
 . عملکرد ترویج کشاورزی در سطوح مختلف مسائل مدیریت منابع آب4 شکل

تواند بر سطح سازمان باشد. از آنجایی که ترویج کشاورزی خود ت سازمانی خودش، میاما عمده تمرکز ترویج کشاورزی، با توجه به ماهی

یک سازمان است، می تواند نقش مؤثرتری را در این سطح، ایفا کند. در این سطح، ترویج کشاورزی باز هم با مشکلاتی مواجه خواهد بود که 

تأمین مالی است، که این مسائل باز هم ترویج کشاورزی را به ساختار دولتی ترین این مسائل مربوط به کند. عمدهفعالیت آن را محدود می

های آن منوط به میزان اختصاص بودجه دولتی خواهد بود. از طرفی سایر مسائل ساختاری مثل عدم سازگاری کند و فعالیتوابسته می

نهاد به های مردمسازد. سازمانتر میتر را نمایانوح پایینتر در سطریزی های کلان با شرایط محلیّ، لزوم یک سازماندهی گستردهبرنامه

اند، تا به صورت شوند، که با تأمین مالی خارجی و با انگیزه بالا برای انجام اهداف خود، منسجم شدههای توسعه تعریف میعنوان آژانس
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(. بنابراین این Nikkhah & Redzuan, 2010باشند ) مستقیم با مردم محلی، برای رسیدن به دانش بهتر و برآورد نیازهایشان، در تماس

ها به دلایل زیر، عامل مهمی تر فعالیت خواهند کرد. این سازمانهای مالی نیستند، و از طرفی در سطوح پایینها، دچار محدودیتسازمان

دارند؛ از انگیزه بالا برای تحقق اهداف های مالی خارجی برخوردر جلب مشارکت مردم برای مدیریت منابع آب محسوب می شوند: از حمایت

های آنها ای دارد؛ فعالیتهای آنها، مشارکت جایگاه ویژهکنند؛ در فعالیتای برخوردارند؛ برای رفع نیازهای گروه هدف تلاش میتوسعه

رسد که بنابراین، به نظر می(. 2011Seidemann-Brüntrup ,دارند )داوطلبانه است؛ در راستای تحقق اهداف توسعه پایدار گام بر می

نهاد است. بنابراین نقش ترویج های مردمها با سازمانمؤثرترین نقش ترویج کشاورزی در مدیریت منابع آبی، توسعه و گسترش همکاری

در زمینه  آبیشود. آنچه مشخص است، کمنهاد انجام میهای مردمکشاورزی در سطوح مختلف فردی، سازمانی و ملی، با همراهی سازمان

دهد. درست است که شرایط اقلیمی، از حیطه کنترل بشر خارج است، اما باید در نظر داشت که ترویج شرایط نامساعد اقلیمی رخ می

رسانی به کشاورزان در این زمینه را داشته باشند. ترویج کشاورزی و این توانند نقش آگاهینهاد، میهای مردمکشاورزی به کمک سازمان

آگاهی، کشاورزان را از وقوع، علل و پیامدهای شرایط اقلیمی مطلع سازند و به آنان هشدار دهند. سطح توانند با دادن پیشها، میسازمان

توان مقصر ضعف مدیریتی شود. اما این سطح را نمیآبی در این سطح انجام میهای مدیریتی کمفردی عاملی است که در نهایت، فعالیت

رویه آب توسط های مدیریتی افراد، خود نشأت گرفته از سایر سطوح سازمانی و ملیّ است. به عنوان مثال برداشت بیدانست، چون رفتار

های ناشی از آن نیست؛ کشاورز به خوبی در رابطه با تمام پیامدهای برداشت آبی یا خسارتکشاورز، ناشی از عدم آگاهی وی از مشکل کم

نماید )مشکل در سطح رویه را توصیه میدارد. مشکل اینجاست که فرهنگ رایج مصرف، برداشت بیآبی آگاهی رویه و مشکلات کمبی

دهد )مشکل در سطح سازمان(، یا دولت برای برداشت آب، نرخ قیمت مشخصی را تعریف نکرده و حتی به مصرف آب یارانه اختصاص می

نیست که او از پیامدهای این حفر غیر مجاز ناآگاه است، بلکه به این دلیل کند، به این معنی مجازی حفر میملیّ(. اگر کشاورزی چاه غیر

دهد )مشکل در سطح ملیّ(. بنابراین فعالیت ترویج برداری میمجاز، مجوز و پروانه بهرههای غیراست که دولت پس از مدتی به چاه

ای تغییر در نگرش و رفتار آنان، در راستای بهبود مدیریت منابع نهاد در این سطح، به افزایش آگاهی افراد، برهای مردمکشاورزی و سازمان

های مناسب در زمینه مدیریت توانند، در سطح ملّی، با ارائه طرحنهاد میهای مردمشود. از طرفی ترویج کشاورزی و سازمانآبی محدود می

نهاد، می توانند در سطح های مردماورزی به همراه سازمانها نقش مؤثری داشته باشند. ترویج کشگذاریبهینه آب، در ساختارها و سیاست

های خود را به گر مسائل مدیریتی در این سطح باشند. از طرفی دولت نیز باید تلاشسازمانی، در آگاهی افراد نقش داشته باشند و تسهیل

(. Nikkhah & Redzuan, 2010آنها حمایت کند )نهاد متمرکز کند، با آنها در تعامل باشد و از های مردمسمت توسعه و گسترش سازمان

هایی باشد تا در قالب این تواند به دنبال ایجاد سازمانچه از درون روستا و بخش کشاورزی و چه در بیرون از آن، ترویج کشاورزی می

ود را به سمت مشارکت کشاورزان و ها، افراد مختلف، به صورت داوطلبانه برای مدیریت پایدار منابع آبی تلاش کنند، و فعالیت خسازمان

نهاد گسترش سایر ذینفعان در مدیریت پایدار منابع آّبی متمرکز کند. همچنین ترویج کشاورزی باید همکاری خود را با سازمان های مردم

مدل نهایی  2 شکلسازد.  دهد، تا آنان را نیز به سمت مسئله مدیریت پایدار منابع، در راستای دستیابی به توسعه پایدار کشاورزی متمایل

نهاد را نشان های مردمتوسعه پایدار کشاورزی، با تمرکز بر مدیریت منابع آب، تحت تأثیر سطوح مختلف، و نقش ترویج کشاورزی و سازمان

 دهد. می
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ر سطوح فردی، سازمانی و ملیّ در بستر مسائل اقلیمی، همراه با . مدل کشاورزی پایدار، تحت تأثیر مسائل مدیریت منابع آب د0 شکل

 نهادهای مردمنقش ترویج کشاورزی و سازمان

 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه
توسعه پایدار را به صورت کلی و کشاورزی پایدار را به صورت اختصاصی تحت تأثیر  ،آبیآبی روبرو است. کمکشور ایران با مشکل جدی کم

هد. این مسئله تنها ناشی از خشکسالی و میزان کم بارندگی نیست، بلکه سایر عوامل نیز در آن دخیل هستند. یکی از عواملی که دقرار می

-آبی نیازمند بررسی است، مسائل اجتماعی آب است. مسائلی که مدیریت منابع آبی را شامل میعلاوه بر عوامل هیدرولوژیکی در مبحث کم

؛ که بیشتر خارج از کنترل فرد، سازمان و دولت بوده و به ماهیت اقلیمی یک منطقه بر می گردند. این مسائل مسائل اقلیمی

زیربنای کشاورزی و سیاستگذاری هستند و تصمیمات کشاورزان و دولت در بستر آنها معنا می یابند. مهمترین مسائل اقلیمی 

 شکسالی، تعبیر و تعرق و واقع شدن در مناطق خشک دانست.را می توان خ

 مسائل مدیریت مزرعه

که بیشتر در سطح سازمانی 

بوده و به عنوان محل بروز 

مسائل مدیریتی آب توسط 

گروه های کشاورزان و 

سازمان ها مورد بررسی قرار 

 گیرد. می

مسائلی مثل: نظام مدیریت 

های تشکلمشارکتی آب، 

لیت سازمان فعابران، آب

های کشاورزان و سازمان 

های غیردولتی، یکپارچگی 

اراضی، و در نهایت افزایش 

 .بهره وری

 مسائل کلان مدیریت آب

که بیشتر در سطح ملی 

بوده و به عنوان قلب تپنده 

گذاری در زمینه سیاست

مدیریت منابع آب مورد 

 استفاده قرار می گیرند. 

مسائلی مثل: تعیین تعرفه 

رل صادرات آب آب، کنت

مجازی، تشویق واردات آب 

مجازی، گسترش تحقیق و 

 توسعه بر روی آینده آب.

 مدیریت منابع آب

 کشاورزی پایدار
 

؛ که بیشتر در سطح فردی بوده، و شامل مواردی می شود که ریشه وقوع آنها به فرد بر می گردد. مسائلی مثل: برداشت آب

 فقر آبی، نوع آبیاری، میزان وابستگی زندگی فرد به آب و در نهایت میزان برداشت آب.، آب برداشت پیامدهای از فرد آگاهی

های سازمان

 نهادمردم

ترویج 

 کشاورزی

دریافت بازخورد و 

 آگاهی از موانع

 

 آگاهیپیش

ایجاد آگاهی از شرایط 

محلی و پیشنهاد 

 راهکارها

 هادریافت سیاست

تلاش برای تغییر 

 نگرش و رفتار

ثرگذاری بر برداشت، ا

کارآیی مصرف و 

 مدیریت آب

دریافت بازخورد و 

 آگاهی از موانع
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گونه که در این مقاله بررسی شد، بیشترین المللی قابل بررسی است. همانر چهار سطح فردی، سازمانی، ملیّ و بینشود. عوامل اجتماعی د

دهد. شود. بنابراین مدیریت آب، کشاورزی پایدار را تحت تأثیر قرار میمشکلات مدیریتی منابع آب در سطوح سازمانی و ملّی مشاهده می

آبی و کشاورزی پایدار مطرح باشد، ترویج در راستای توسعه روستایی است. اگر بحث اجتماعی کم ترویج کشاورزی یک عنصر ارتباطی

شود که ترویج کشاورزی در کدام سطح یا سطوح می تواند نقش تواند مؤثرترین نقش را ایفا نماید. اما این سؤال مطرح میکشاورزی می

در خصوص پیامدهای برداشت زیاد آب و مدیریت نامناسب آن دارد، بنابراین مسئله را مؤثرتری داشته باشد. از آنجا که فرد آگاهی لازم را 

-گذاری و ساختار برنامهباید در سطحی فراتر از فرد، جستجو کرد. از طرفی ترویج کشاورزی، در سطح ملیّ به ارائه طرح در راستای سیاست

رسد. از آنجایی که ترویج کشاورزی داخله ترویج کشاورزی به نظر میترین سطح مشود، بنابراین سطح سازمان، مناسبریزی محدود می

تواند از اتلاف انرژی جلوگیری نماید. مدیریت پایدار آب در رسیدن به توسعه خود نیز عاملی در سطح سازمانی است، تمرکز بر این سطح می

تواند با درک این پیچیدگی و هادی سازمانی است، که میباشد. ترویج نپایدار، فرآیندی پیچیده است و نیازمند یک نظام یکپارچه می

آبی، دستیابی به این مهم را برآورده سازد. اما نظام ترویج کشاورزی با همچنین برقراری ارتباط با سطوح مختلف مرتبط با مسئله کم

های فعالیت است. یکی شده با ناحیهتنظیمهای های مالی و عدم سازگاری برنامهمشکلاتی مواجه است که از جمله مهمترین آنها محدودیت

نهاد است. بنابراین ترویج های مردماز عواملی که در اصلاح این نقاط ضعف، و تقویت بیشتر نظام ترویج کشاورزی مؤثر است، سازمان

آب را تسهیل نماید، که در این  ها، مدیریت بهینه و مشارکتی منابعتواند با تمرکز بر ایجاد، توسعه و همکاری با این سازمانکشاورزی می

 رسد:راستا پیشنهادهای زیر مفید به نظر می

 های داوطلبانه، چه در مناطق روستایی و چه خارج از آنها؛جلب نیروهای داوطلب برای فعالیت -

 نهاد؛های مردمتلاش برای ایجاد و سازماندهی سازمان -

 نهاد موجود؛های مردمهمکاری با سازمان -

 های خارجی؛ب حمایتتلاش برای جذ -

 نهاد در راستای مسائل مدیریتی منابع آب؛های مردمهای سازماندهی به فعالیتجهت -

 نهاد؛های مردمهای دولتی برای گسترش سازمانجلب حمایت -

 های مرتبط؛نهاد و سایر سازمانهای مردمای ارتباطی میان سازمانعمل به عنوان حلقه -

 نهاد و کشاورزان در راستای مدیریت بهینه منابع آب.های مردمزی، سازمانایجاد پیوند بین ترویج کشاور -

 

 منابع
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